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1.1, HYRIE
Vranishti gjendet rrézé maleve, né Lumin e Vlorés. Fshati €shté né€ mes t& majave té larta,

maleve t& mbuluara shpesh me re, nga merr kuptim edhe emri i tij (koh& e vranét).

ishté kthyer né tradité festive tashmé edhe “Dita e Vranishtit”, e cila zhvillohet né muajin
Gusht q& pérkon edhe me kthimin e emigrantéve. T¢ gjithé mblidhen, ¢gmallen, argétohen duke
respektuar traditat dhe njéri tjetrin. Ky fshat ka njé bukuri natyrore t€ veganté, ndér to si objekt
natyror i jashtézakonshém &shté edhe "Guri me Qiell”. Ai ndodhet né majén e Malit té Lipé&s, duke
kaluar nén njé shteg kafshésh. Prej lartésisé ku ndodhet ky monument i natyrés, spikat njé pjesé e
madhe e luginés sé Lumit t& Vlorés. Studiuesit thoné se: “Guri me Qiell” &hté njé monument
prehistorik, qé lidhet me periudhén e neolitit t& voné dhe me epokén e bronzit, g€ shkon deri n& 4-9
mijé viet mé paré. Njé interpretim tjetér sipas legjendave t& zonés, thuhet se kjo vepér ka lidhje me
kultet mbivarrore si dhe até t& Diellit. Ai &shté njé gur i stérmadh gjigand q& duket sikur €shté
vendosur nga dora e njeriut mbi dy shkémbinj t& tjeré&, duke krijuar trajtén e njé tryeze q€ legjendat

thoné se &shté “Tryeza e Peréndive”.

Guri ka formén e njé paralelopipedi me njé peshé q¢ mund t& shkojé deri né 10 ton€, ndoshta
edhe pér kété arsye emértohet ndryshe edhe “Sofra e Zotit”. Banorét e zonés e konsiderojné at si
njé dhuraté e natyrés pér njé vend t& ashpér malor, si kundér éshté Lumi i Vlorés me fshatrat e veta.
Nga ana tjetér ky monument &shté i vendosur pérballé malit t& Bogonicés, g€ njihet si “Vendi i
Zotit”. Kjo etimologji sipas muzeologéve pérbén edhe njé nga gjérat e veganta t& kétij monumenti, i
cili géndron né njé mjedis mjaft t& pasur me histori t&€ ngjashme. Pak mé tej ndodhet vendi g¢
emértohet “Lémi i Lejleréve”, njé vend i shenjté q& vjen nga periudha pellazge i emértuar ndryshe

“Pjella e bardh&”. N& njé drejtim tjetér éshté edhe shpella dikur e banuar, e Lipés.

Ky gur vlerésohet si njé nga monumentet e réndésishme i cili &hté eksploruar shumé pak.
Pérvecse banoréve vendas e atyre nga Vlora, si dhe studjuesve, “Guri me Qiell” ka zgjuar interesin
e mjaft t& huajve. Deri para pak vitesh, n€ vendin ku ndodhet “Guri me Qiell”, vinin ¢do veré njé

numér i konsiderueshém turistésh e studiuesish francezé.
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Objekti: "RIKUALIFIKIM I QENDRES FSHATI VRANISHT, LOTI 1"

Zona q& do ti nénshtrohet rikualifikimit &hté sheshi i fshatit Vranisht, njésia administrative

Horé-Vranisht, pjesé ¢ bashkisé Himaré.
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Punimet qé do t¢ kryhen jané si mé poshté:

[-Shtrim rrugésh dhe trotuarésh
2-Vendosja e stolave dhe tavolinave
4-Vendosja e ndricuesve né rrugé
S-Shtimi i gjelbérimit né shesh
6-Rikonstruksion i basenit ujor
7-Adaptimi i mureve mbajtése

8-Prishje e disa strukturave prej guri dhe betoni né shesh

1.3. GJENDJA EKZISTUESE

Foto té gjendjes ekzistuese
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1.4. RELACION TOPOGRAFIK

Ne kete kapitull jané pershkruar te gjitha punimet topogjeodezike te kryera ne interes té
pérgatitjes se projektit per sistemimin e sheshit "RIKUALIFIKIM I QENDRES FSHATI VRANISHT,
LOTI 1". Keto punime kane filluar me ndertimin e nje bazamenti Gjeodezik ne plan dhe ne lartesi, i
cili do te sherbeje per te mbeshtetur rilevimin topografik te zones, per studimin, projektimin dhe
zbatimin e punimeve te ndertimit te kesaj rruge.

Ky material perfshin te dhenat e rrjetit mbeshtetes, metodat e aplikuara te matjeve si dhe tipet ¢
instrumentave qe jane perdorur.

Rilevimi eshte kryer nga shogeria ”SIRE-ALB” sh.p.k., dhe gjate ndertimit te bazamentit Gjeodezik
dhe rilevimit te zones eshte perdorur marres GNSS (GPS) dhe Total Station.

Procedura standarte e studimit ge u ndog, konsiston ne vendosjen me pare te Bazes ne nje pike
referimi te rrjetit dhe me pas dy skuadra te vecanta filluane te punojne ne te dy drejtimet. Te dhenat
rregjistrohen ne memorien e instrumentit dhe me pas shkarkohen nepermjet programit per tu
perpunuar. Nepermjet vleresimit te pare te te dhenave, ne rast te ndonje gabim te mundshem do te

riperseritet studimi.
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PRERJA A-A

PRERJA B-B

DETAJE
MBJELLJA E BIMEVE DHE SHTRESAT E TROTUARIT

BESI E MESVE
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SETON 10 2
CAKULL 13 2
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NDRIGUESIT RRUGORE

Ushqimi | ndriguesit t& shtyllés

Sigures# mbroftéss e
ndriguesit t& shty

Pamfe e morseterisé

trefazore té és
i :
A
@ :
| =
NDRICUES TIP "SEMPIONE™
SAP-T 100 CNR
Tokézimi i shtyllés
§ == Kapak pusete
Kapaku i morseterisé =m ) Cu 1x16mm2
E-l
Rere £ .
1 Linja hyrése Sx6mm2
|
]
Puseta me shpémdarésin
& tokezimit
! I
| . Elektroda tokézimi

Linja daldse Sx6mm2

Elelrode tokezimi
ADX AKX

MOBILIMI URBAN

Ndricues rruge Stola+Tavolina metalike
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Pllakat e gurit pér shtrim
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